
 
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL REPARTO DI RADIOLOGIA CON RICONFIGURAZIONE DEGLI SPAZI 

ESISTENTI PER L’INSTALLAZIONE DELLA NUOVA RISONANZA MAGNETICA 

 

CIG: A0421E7308 

CUP: D38I23000240005 

 

Verbale n. 3 Seggio di gara – Apertura offerte economiche 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno 08 del mese di Febbraio, alle ore 10:30, presso l’ufficio Contratti e Appalti 

dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (di seguito anche O.R.A.S. S.p.A.) con sede di Motta di 

Livenza (TV), via Padre Leonardo Bello 3/C, si è tenuta la quarta seduta riservata relativa alla gara d’appalto, a 

mezzo procedura telematica, per l’affidamento dei lavori di adeguamento del Reparto di Radiologia con 

riconfigurazione degli spazi esistenti per l’installazione della nuova Risonanza Magnetica. 

Il Seggio di gara, nominato con Determina dell’Amministratore Delegato, Prot. 2567 del 27 dicembre 2023, si è 

riunito nella seguente composizione: 

Presidente    Dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A. – Responsabile del 

Procedimento; 

Componenti      Dott.ssa Elisa Tolfo, addetta Uff. Contratti e Appalti di O.R.A.S. S.p.A. – teste con funzione di 

segretario verbalizzante; 

Ing. Elena Montagner, Referente Ufficio Ingegneria Clinica di O.R.A.S. S.p.A. – teste. 

ha avviato nella Piattaforma SINTEL le operazioni di verifica delle buste telematiche contenenti l’”Offerta 

Economica”, nonché il download della relativa documentazione. Le operazioni vengono svolte in seduta riservata, 

come indicato nel Disciplinare di gara, in quanto la Piattaforma garantisce la massima segretezza e riservatezza 

dell’offerta e dei documenti che la compongono, nonché la provenienza e l’inalterabilità delle offerte. 

Le offerte presentate dagli operatori economici risultano regolari e sono di seguito riportate: 

 



  

Pag. 2 di 4 

 

Numero 

Protocollo 
Fornitore 

Offerta  

economica 

% 

Offerta 

economica € 

Di cui costi 

della sicurezza 

afferenti 

l'attività svolta 

dall'operatore 

economico 

Di cui costi 

del personale 

Costi della 

sicurezza 

derivanti da 

interferenza 

Offerta 

economica 

complessiva 

178763804 
P.M. IMPIANTI 

ELETTRICI SRL 
17,84% 390.435,08 € 9.500,00 € 133.651,17 € 20.009,16 € 410.444,24 € 

178849234 
SILA DI SIERINI 

ENRICO 
17,78% 390.734,47 € 15.629,38 € 133.656,17 € 20.009,16 € 410.743,63 € 

178893485 SIELTECNO SRL 20,00% 380.194,24 € 10.172,97 € 133.656,17 € 20.009,16 € 400.203,40 € 

178912584 IGE IMPIANTI SRL 13,69% 410.156,43 € 4.100,00 € 133.656,17 € 20.009,16 € 430.165,57 € 

178930302 
AUTOMAZIONE 
VENETO SRL 

16,68% 395.947,56 € 13.500,00 € 138.581,64 € 20.009,16 € 415.956,72 € 

178933588 
NOBILE IMPIANTI 

SRL 
16,38% 397.373,19 € 6.000,00 € 133.656,17 € 20.009,16 € 417.382,35 € 

178951281 VRG IMPIANTI SRL 17,10% 393.951,66 € 7.800,00 € 133.656,17 € 20.009,16 E 413.960,82 € 

178952293 S.P.I.L.T. S.r.l. 14,85% 404.643,96 € 2.980,00 € 133.656,17 € 20.009,16 € 424.653,12 € 

178952320 SO.GE.di CO. SRL 13,12% 412.874,65 € 7.431,74 € 133.656,17 € 20.009,16 E 432.883,81 € 

178955023 
TERMOIDRAULICA 

GIERRE SRL 
13,89% 409.206,00 € 8.200,00 € 133.656,17 € 20.009,16 € 429.215,16 € 

178963734 

CRISTINI 
PASQUALE E 

MAURO IMPIANTI 
TECNOLOGICI SRL 

13,48% 411.154,37 € 9.900,00 € 133.656,17 € 20.009,16 € 431.163,53 € 

178974240 
CONSORZIO 
ARTEA (art.34 
comma 1 lett.b) 

12,00% 418.187,53 € 4.900,00 € 133.656,17 € 20.009,16 € 438.196,69 € 

Dato atto che, il Disciplinare di Gara prevedeva l’esclusione delle offerte anormalmente basse, qualora il numero 

delle offerte fosse pari o superiore a 5, indicando altresì il metodo scelto per il calcolo della soglia di anomalia: 

“METODO A” descritto nell’Allegato II.2 del Codice, il Presidente procede ad effettuare il calcolo dell’anomalia 

come risulta dall’allegata tabella “Calcolo Anomalia” – Allegato 1. 

La soglia dell’anomalia è pari a 18,57705% e pertanto, come risulta nella graduatoria delle offerte, si procede ad 

escludere l’offerta della ditta SILTECNO SRL in quanto ha presentato una percentuale di ribasso superiore alla 

soglia di anomalia come sotto esplicitato: 

Numero 

Protocollo 
Fornitore 

Offerta 

economica 

% 

Offerta 

economica € 

Di cui costi 

della 

sicurezza 

afferenti 

l’attività svolta 

dall'operatore 

economico 

Di cui costi 

del personale 

Costi della 

sicurezza 

derivanti da 

interferenza 

Offerta 

economica 

complessiva 

178893485 SIELTECNO SRL 20,00% 380.194,24 € 10.172,97 € 133.656,17 € 20.009,16 € 400.203,40 € 

Di conseguenza, la graduatoria della gara, escludendo l’offerta anomala, è la seguente: 

 

 



  

Pag. 3 di 4 

 

Numero 

Protocollo 
Fornitore 

Offerta 

economica 

% 

Offerta 

economica € 

Di cui costi 

della sicurezza 

afferenti 

l'attività svolta 

dall'operatore 

economico 

Di cui costi del 

personale 

Costi della 

sicurezza 

derivanti da 

interferenza 

Offerta 

economica 

complessiva 

178763804 
P.M. IMPIANTI 

ELETTRICI SRL 
17,84% 390.435,08 € 9.500,00 € 133.651,17 € 20.009,16 € 410.444,24 € 

178849234 
SILA DI SIERINI 

ENRICO 
17,78% 390.734,47 € 15.629,38 € 133.656,17 € 20.009,16 € 410.743,63 € 

178951281 VRG IMPIANTI SRL 17,10% 393.951,66 € 7.800,00 € 133.656,17 € 20.009, 16 € 413.960,82 € 

178930302 
AUTOMAZIONE 
VENETO SRL 

16,68% 395.947,56 € 13.500,00 € 138.581,64 € 20.009, 16 € 415.956,72 € 

178933588 
NOBILE IMPIANTI 

SRL 
16,38% 397.373,19 € 6.000,00 € 133.656,17 € 20.009, 16 € 417.382,35 € 

178952293 S.P.I.L.T. S.r.l. 14,85% 404.643,96 € 2.980,00 € 133.656,17 € 20.009, 16 € 424.653,12 € 

178955023 
TERMOIDRAULICA 

GIERRE SRL 
13,89% 409.206,00 € 8.200,00 € 133.656,17 € 20.009, 16 € 429.215,16 € 

178912584 IGE IMPIANTI SRL 13,69% 410.156,43 € 4.100,00 € 133.656,17 € 20.009, 16 € 430.165,57 € 

178963734 
CRISTINI PASQUALE 
E MAURO IMPIANTI 
TECNOLOGICI SRL 

13,48% 411.154,37 € 9.900,00 € 133.656,17 € 20.009, 16 € 431.163,53 € 

178952320 SO.GE.di CO SRL 13,12% 412.874,65 € 7.431,74 € 133.656,17 € 20.009, 16 € 432.883,81 € 

178974240 
CONSORZIO ARTEA 
(art.34 comma 1 lett.b) 

12,00% 418.187,53 € 4.900,00 € 133.656,17 € 20.009, 16 € 438.196,69 € 

 

La migliore offerta non anomala risulta essere quella della ditta P.M. Impianti Elettrici Srl, che ha offerto il 

ribasso del 17,84 %. I valore dei costi del personale, esplicitato in offerta, appare ragionevole e congruo in 

quanto in linea con i costi della manodopera previsti nel progetto esecutivo posto a base di gara pari ad Euro 

133.656,17. 

Il seggio di gara propone quindi all’Amministrazione di aggiudicare l'appalto di cui trattasi alla P.M. Impianti 

Elettrici Srl con sede a Chieti (CH), via Vella snc, P.IVA 02047620691, con il ribasso del 17,84 % corrispondente 

a un’offerta di Euro 390.435,08, oltre a Euro 20.009,16 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, per 

complessivi Euro 410.444,24, al netto dell’IVA, immediatamente al di sotto della soglia di anomalia come sopra 

definita. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene chiuso alle ore 12:00 del 

giorno 8 febbraio 2024 e sottoscritto come appresso. 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta riservata e dà atto che i documenti di gara sono custoditi in formato 

elettronico nell’archivio informatico della piattaforma SINTEL, protetti da idonee credenziali e password di 

accesso riservato al sistema. 

Di quanto sopra, è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come in 

appresso: 

 



  

Pag. 4 di 4 

 

Dott. Andrea Pauletti  f.to in originale 

 

Dott.ssa Elisa Tolfo f.to in originale 

 

Ing. Elena Montagner f.to in originale 

 

 

 

 

 



 ALLEGATO 1 – Seggio di gara – Apertura offerte economiche 

TABELLA CALCOLO ANOMALIA 

Nr. 
Trasmissione 

Offerta 
Descrizione Ditta Sconto % 

Esclusione 
10% 

Lettera a) 
Media 

Aritmetica 

Scarto 
Aritmetrico 

Lettera b) 
Scarto 
Medio 

Aritmetico 

Lettera c) 
Rapporto 

Scarto Medio 
e Media 

Lettera d) 
Soglia 

Anomala 
<0,15 

Lettera e) 
Soglia 

Anomala 
>0,15 

12 CONSORZIO ARTEA 12 - 

15,480875 

- 

1,503375 0,097111759 18,57705 - 

9 SO.GE.di CO.  SRL. 13,118 - - 

11 
CRISTINI PASQUALE E 

MAURO IMPIANTI 
TECNOLOGICI SRL 

13,48 13,48 - 

4 IGE IMPIANTI SRL 13,69 13,69 - 

10 
TERMOIDRAULICA GIERRE 

SRL 
13,89 13,89 - 

8 S.P.I.L.T. S.r.l. 14,85 14,85 - 

6 NOBILE IMPIANTI SRL 16,38 16,38 0,899125 

5 
AUTOMAZIONE VENETO 

SRL 
16,68 16,68 1,199125 

7 VRG IMPIANTI SRL 17,1 17,1 1,619125 

2 SILA DI SIERINI ENRICO 17,777 17,777 2,296125 

1 
P.M. IMPIANTI ELETTRICI 

SRL 
17,84 - - 

3 SIELTECNO SRL 19,995 - - 




